临政办字〔2021〕72 号

临沧市人民政府办公室关于 2021 年二季度
全市政府网站和政府系统政务新媒体

检查情况的通报

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

按照国家、省关于政府网站和政府系统政务新媒体管理工作

的要求，2021 年二季度，市政府办公室对全市在运行政府网站

和登记在案的政府系统政务新媒体运行情况进行实时监测，现将

二季度存在的突出问题通报如下：

一、总体情况

（一）2021 年一季度通报问题整改情况。经复查，2021 年

第一季度发现的 1 个问题网站、3 个问题专栏、4 个不合格政府

系统政务新媒体，均已完成整改。

（二）2021 年二季度政府网站普查情况。2021 年二季度，

全市在“全国政府网站信息报送系统”中登记在运行政府网站 9

个、市级部门信息公开专栏 38 个。通过监测，二季度发现问题

网站 1 个，网站合格率 88.88%；问题专栏 1 个，合格率 97.37%。

（三）2021 年二季度政府系统政务新媒体抽查情况。按照

政府系统政务新媒体管理相关要求，二季度新增登记政府系统政

务新媒体 54 个，关停注销微信公众号 11 个，注销其他政务新媒

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

体账号 17 个。二季度发现问题政府系统政务新媒体 3 个，合格

率：98.45%。

（四）网民留言办理情况。全市开设网民留言平台的政府网

站和专栏共 10 个，2021 第二季度共接到网民留言 151 条，其中：

市政府 54 条、市公安局 1 条、临翔区 29 条、云县 4 条、凤庆县

8 条、永德县 10 条、镇康县 12 条、耿马自治县 7 条、沧源自治

县 13 条、双江自治县 13 条。通过监测，耿马自治县超期 3 条未

回复。

二、存在的主要问题

（一）个别政府网站信息发布审核不严。值班读网制度落实

不到位，存在严重表述错误，如：市自然资源和规划局信息公开

专栏。

（二）栏目更新不及时，日常运维需加强。个别网站未合理

规划网站栏目设置，内容保障机制落实不到位，导致出现栏目长

期不更新的问题，如：永德县人民政府门户网站栏目超期未更新；

临沧市乡村振兴局栏目未及时更新，栏目名称未更新。

（三）已下线网站域名应注销未注销问题。如：临沧工业园

区管理委员会已下线网站域名应注销未注销问题，已被省政府办

公厅通报一次，被市政府办公室通报两次，至今未完成注销工作。

（四）政务新媒体清理不到位。截止二季度末，未注销的僵

尸账号有：1．临沧工业园区，注册主体：临沧工业园区管理委

员会；2．耿马水务，注册主体：耿马傣族佤族自治县水务局；3．耿

马森警,注册主体：耿马傣族佤族自治县森林公安局。

- 3 -

三、下一步工作要求

（一）高度重视。各县、自治县、区人民政府和市直各部门

要高度重视政府网站和政府系统政务新媒体管理工作，主管单位

和主办单位要强化责任落实，严格审核发布机制，对原创、转载、

附件信息要反复核校，及时发现和纠正错漏信息，确保发布的信

息内容合法、完整、准确；切实增强舆情防控意识，加强网络防

护，筑牢网络安全防线，坚决杜绝因信息内容不当和网络安全事

件等引发负面舆情。

（二）开展自查。各县、自治县、区人民政府和市直各部门

要严格建立网站栏目更新检查清单，设定时间对网站专栏进行检

查，确保网站或专栏下的栏目及时更新；及时删除空白栏目、不

可用链接。坚决杜绝空白栏目、长期不更新栏目出现。要加强政

策解读工作，进一步提高政策解读数量、质量，规范政策解读形

式；坚持“谁起草，谁解读”，由牵头起草政策部门同步起草解读

文稿，实现政策文件和解读文件的双关联；围绕政府中心工作，

对符合要求的政策文件，积极解读，创新采用数字化等方式解读

政策文件，增强政策解读效果，促进政策推广落实。

（三）及时答复。各县、自治县、区人民政府和市直各部门

要提高留言办理时效和质量，确保在规定时间内通过系统回复网

民留言；对政务咨询类栏目要及时处理，进一步提升政府网站的

服务水平；要健全政务服务便民热线工作管理体系，加强热线队

伍建设，及时回应关切，不断提高民众满意度。

（四）加强监管。各县、自治县、区人民政府和市直各部门

- 4 -

要继续加强政府系统政务新媒体常态化监管，集中力量做优做强

主账号，清理整合功能相近、用户关注度和利用率低的账号，坚

决注销关停无力运维的账号。依托“全国政务新媒体信息报送系

统”，全面梳理排查，及时查缺补漏，确保应报尽报、应管尽管。

政府系统政务新媒体的开办、变更、关停、注销严格落实分级备

案制度，及时向主管部门报备。

各县、自治县、区人民政府和市直各部门要高度重视检查发

现的问题，对于被通报为不合格的政府网站、专栏、政府系统政

务新媒体主管单位要做好整改工作，并于 2021 年 7 月 29 日前将

整改情况（本地本部门主要负责同志签字纸质版 1 份和电子文

档）报市政府办公室。

2021 年 7 月 19 日

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2021 年 7 月 19 日印发

———————————————————————————————